Psalms

Huius Aurelii Augustini Hipponeſis episcopi; de ps. li. Tractatus incipit.

D p

Prefatio.
Salmus breuis est: de q̄ loquendū suscipim⁹ caritati vestre: sed titulū habet aliquantulū negotiosuz.
Patienter ergo sustinete nos: donec illū enodem⁹: ut possimus: quātū adiuvuerit dñs. Neq̄ em̄ passim p̄tereūda sūt hec: q̄n̄quidē placuit fratrib⁹: nō tm̄ aure ⁊ corde: sed ⁊ stilo excipiēda que dicimus: ut nō auditorem tm̄: sed ⁊ lectorē etiā cogitare debeamus. Hata est quidē occasio psalmo huic ex re quadā gesta: quā vobis etiā fecim⁹ recutari de libro regnorū. Saul em̄ rex nō ad per manendū electus a dñs: sed scđm populi cor durū ⁊ malū datus ad eorū correptionē: nō ad utilitatē scđm illam sententiā scđeturā: que ait de deo: qui regnare facit hominē hypocritaz: ppter peruersitatē populi. Cum ergo talis esset Saul: persequebat Baud: in quo de⁹ prefigurabat regnū salutis eterne: ⁊ quē deus elegerat permāsūrū in semine suo: q̄n̄quidē futurus erat rex noster rex seculorū: cū quo regnaturi sum⁹ in eternū ex semine ipsius Baud fū carnē. Cū ergo Baud deus elegisset: ⁊ p̄elegisset ⁊ predestinasset ad regnū: noluit ⁊ ipsum Baud an̄ regnū tenere: q̄ prīmo a p̄sequēntib⁹ liberaret: vt etiā in hoc ipso figuraret nos: id est corpus ei⁹: cuius corporis caput christus. Porro em̄ si ipsum caput nostrū sine primo peracto labore in terra: i celo regnare noluit: neq̄ leuare sursū corpus quod deorsum accepit: nisi p̄ tribulationis viam: quid audēt mēbra sperare capite suom⁹ se posse esse felicia: Si patrē familias beelzebub vocauerit: quāto magis domesticos eius: Nō ergo sperem⁹ molliorē viam: qua p̄cessit eamius: qua duxit sequamur. Si em̄ a vestigio ei⁹ aberrauerimus: perim⁹. In b ergo Baud quid p̄figurabatur videtis. Ergo ⁊ in Saul qd̄ p̄figurabatur videtis. Regnū malum in Saul: ⁊ regnum bonū in Baud: mors in Saul: ⁊ vita in Baud. Etenim nos nō per sequitur nisi mors: de qua in fine triūphabimus dicentes. Ubi ē mors p̄tentio tua: ubi ēt mors aculeustu⁹: Quid est quod dico: non nos p̄sequitur nisi mors: Quia nisi mortales essem⁹: nō esset quod nobis

Li

saceret inimicus. Numqđ em̄ angelis qc̄ q̄ facit: Ergo etiā ipsa mors a q̄ maxime habemus p̄secutionē: cuius finitur in fine cōtentio: cuz resurixerimus a mortuis: sicut finita est in capite nostro: sic finiet ⁊ in nobis si iusti fuerimus inueni. Nam mortu⁹ ille mortis interfector fuit: et magis in illo mors mortua est: q̄ ipse in morte. Benignus etiā nomē ipsum si attendam⁹: non est sine mysterio. Nā Saul interpretatur petitio: hoc est appetitio. Quid em̄ dubitare debemus: nobis fecisse mortē istaz: A peccato em̄ hoīs nata est mors. Aberto ergo ipse sibi homi appetiuit mortē: ⁊ ideo petitio nō men est mortis. Nā sicut scriptū est: Deus mortē nō fecit: nec letatur in perditione viuorū. Creauit em̄ deus vt essent omnia: et sanabiles fecit nationes orbis terrarū. Et vñ mors tanq̄ quereres: Impij autē manib⁹ inquit: ⁊ verbis accersierūt illā: ⁊ estimantes illā amicā defluxerūt. Ergo appetēdo illam defluxerūt: ⁊ in mortē irruerunt: estimantes illā sibi esse amicā: ⁊ quomō estimauit populus amicū: ⁊ petiuit regem inimicū. Extorsit em̄ populus a dñi habere regem: ⁊ datus est Saul tanq̄ dati essent illi in manus suas: qui manib⁹ ⁊ verbis accerserunt mortē: ⁊ figurata est in ipso Saule ipsa mors. Ideo psalmus ille septimus decim⁹: sic habet tituluz: in die qua liberauit eū dñs de manu inimicorū eius: et de manu Saul. Dixit primo omnes inimicos ei⁹: ⁊ postea de manu Saul: q̄ nouissima inimica destruet mors. Quid est et de manu Saul: Quoniam exemit nos ab infēris: ⁊ de manu mortis liberauit nos. Cum ergo Saul p̄sequeret virū sanctū Baud: cōfugit vbi tutū putauit esse locū: transiēs p̄ sacerdotē quēdā Achimelech: accepit ab eo panes. Ubi figurauit etiā personaz: nō tm̄ regis sed ⁊ sacerdoti⁹: q̄rā māducavit panes p̄positionis: quos sicut dicit dñs in euāgelio: non licebat māducare nisi solis sacerdotib⁹. Postea cepit eū q̄rē Saul: ⁊ iratus est suis qd̄ nemo eū sibi vellet p̄dere. Hoc modo lectū est in libro regnorū. Erat autē ibi Boechidume⁹ qdā: q̄n̄ veniebat ille ad Achimelech sacerdotē: p̄nceps pastorum Saul. Qui cum adesset quādo Saul irascebatur suis: op̄ nullus illi vellet p̄dere Baud: prodidit vbi eum vidisset. Missit cōtinuo Saul: exhibuit sacerdotē: ⁊ omnes eius ⁊ iussit occidi. Nemo ausus est hoīm regis Saul: nec iubente rege mit

A

teremans in sacerdotes domini: sed ille q̄ prodiderat: sicut Judas qui a proposito suo nō recessit: et ylq̄ in finez perseuerauit: de illa radice fruct⁹ ferre quales: nū quales fert arbor mala: Occidit Boech iste manu sua iubente rege sacerdotē et omnes eius. Deinde debellata est ciuitas etiā sacerdotū. Inuenimus ergo Boechūtū inimicum regi Baudī: et sacerdoti Achimelech. Unus homo est Boech: sed gen⁹ hominū est Boech: sicut Baudī et corpus ipsius regis et sacerdotis: tanq̄ unus homo est due persone: sed tamē vñū genus hominum. Proinde in isto tempore: et in isto seculo videamus hec duo genera: ut pertineat ad utilitatē nostrā: vel quod cantam⁹: vel quod cantari audimus. Modo videam⁹ Boech: modo videamus corpus regis et sacerdotis: modo videamus corpus hominū aduersus regē et sacerdotē. Primo non mina ipsa attēdit q̄ mystica sunt. Boech interpretatur motus. Idumeus interpretatur terren⁹. Jam videte quale genus hominum significat Boech iste mot⁹. Nō ergo p̄seuerans in eternū: sed emigrandus terrenus. Quid expectas d̄ homine terreno aliquos fructus celestes: Homo erit in eternū. Est ergo regnū terrenū: ut breuiter dicam et cito insinue: hodie in isto seculo: ubi est et regnū celeste. Peregrinos habet ciues suos utrūq̄ regnū: regnum terrenū: et regnū celeste: regnum eradicandū: et regnum in eternū plantandū. Modo in hoc seculo ciues utrūq̄ regni pmixti sūt. Populus regni terreni: et corpus regni celesti cōmixtū est. Regnū celeste genuit inter ciues regni terreni et aliquādo. Nā et hoc tacendum nō est: quodāmodo regnum terrenū angariat ciues regni celorum: et regnū celeste angariat ciues regni terreni. Utrūq̄ vobis de scriptura dei demōstrabim⁹. Baniel et tres pueri in babylonia p̄positi sunt negotijs regis. Joseph in egypto secundus a rege positus est administrare républicā: de qua republica erat populus ille dei liberandus. In ipsa republica angariam quodāmodo faciebat Joseph: sicut illi tres pueri: sicut Baniel. Manifestū est ergo q̄ usurpat sibi ad opera sua: id est ad opera regni sui: nō ad facta sua mala regnū terrenū ciues regni celorum. Quid est regnū celorum: Quomodo usurpat in hoc seculo ad temp⁹ ciues regni terreni: Nō est ab his Apostolus dicit: q̄ nō caste euāgelū an-

nunciabant: sed terrena desiderantes regnum celorum predicabant: sua querebāt et christū annūciabāt: Et ut noueritis q̄ et ipsi ad opus regni celorum: tanq̄ mercenarij assumpti sunt. Ap̄lus gaudens de illis dicit: Sunt qui q̄ inuidiā et contentionē christum annūciant: nō caste: existimātes tribulationem se suscitare vinculis meis. Quid enim: dū omnīmō siue per occasionē siue per veritatē christus annūciet: Et in hoc gaudeo: sed et gaudebo. Be talibus etiā christus annūciat dicens: Ipharisei et scribe super cathedrā Abrahā sedērūt: que dicūt scire: qua autē faciūt facere nolite. Bicunt enim et nō faciunt. Que dicūt p̄tinēt ad Baudī. Que faciūt: p̄tinēt ad Boech. Per illos me audite: illos imitari nolite. Ista duo genera hominū sūt hodie in terra. Be his duobus generib⁹ hominū cantat psalmus iste. Habet autē psalmi titulus: nunci atū esse Sauli de Baudī: q̄ venerit Baudī in domū Achimelech: cū legamus eū venisse in domū Achimelech: et fortasse q̄ nō absurde sentim⁹ ppter similitudinē nominis: et vni⁹ syllabe differētiā: vel potius vni⁹ littere variati sunt tituli: in codicibus tñ psalmorū: cū inspiceremus magis Abimelech: q̄ Achimelech inuenimus. Et qm̄ in alio loco habes evidentissimū psalmū: nō dissimilitudinē nominis: sed prorsus diuersum nomē insinuatē: quādoquidē Baudī ante regē Achis: non ante regem Abimelech imutauit faciē suam: et dimisit eum: et abiit. Titulus autē psalmi sic script⁹ est: qm̄ imutauit vultum suū coram Abimelech. Ipsa magis mutatio nominis in mysteriū fecit nos esse intētos: ne tāq̄ res historie p̄sequaris: et sacrata vela contēnas. Biscus sum nominē in psalmo illo: qd̄ ē Abimelech inuenitur interpretatū: patris mei regnū. Quomodo autē patris sui regnū dimisit Baudī: et abiit: nisi quomodo christus regnū iudeorū dimisit: et ad gentes trāsivit: Hunc fortassis etiā propheticus spirit⁹ ascribens titulum psalmo huic: voluit ut nō diceret Achimelech: sed Abimelech: qz qm̄ venis Baudī ad patris sui regnū: tunc est pdit⁹: hoc ē quādo venit dñs noster Jesus christus ad regnū iudeorū institutū a p̄fe suo: de quo dicit: Auferet a vobis regnū dei: et dabit genti facienti iusticiā: sic est pditus morti: quā significat Saul. Nō est autē occisus: sicut nec Isaac: cū et ipse passionem dñi figuraret: nec tñ sine sanguine figura

Psalmus

transfacta ē ibi vel illi^o arietis: vel hic Achimelech sacerdotis. Nec em̄ occidi oportuit eos quos tūc resurgere nō oportebat: sed eorum vitā a mortis periculo liberari. Verūtāmē effusi sanguinis liberatio resurrectionē pot^o significabat: q̄ hoc modo in illis figurabatur. Quia vero dñs seruabatur resurrectio: plura hinc dici possent: si illarū rerum gestarū in hoc sermone suscepissemus tractanda mysteria. Nūc audiam^o iam ista duo genera hominū: quādoquidē de titulo isto: t̄ si opiosius t̄ fortasse loquacius: tamē vt dñs p̄cessit exitū est. Buo genera hominū attendite: vnu laborantiu^z: alterz eorū inter quos laborat. Unū de terra: alterum de celo cogitantiu^z. Unum in profundū cor iumentū: alterum cor angelis coniungentiū. Unū sperantū de terrenis quibus pollicetur hic mundus: alterū presumētū de celestibus: que p̄misit nō mendax deus. Non esse desperādū de hominib^o bonis: si p̄ eos terrenū aliqd admis̄t̄: nec rursus cōtinuo gratulādū de hominib^o q̄ celestia agere dinoscant̄ negocia: cum plerūq; illi qui negocijs secularibus implicati sunt cor semper sursum habeant: et isti qui celestia semp̄ predicāt̄ cor trahunt in terra. Sed mixta sunt ista genera hominū: Inuenim^o modo ciuem hierusalem: ciuem regni celorum administrare aliquid in terra: utputa purpuras gerit: magistratus est: edilis est: p̄consul est: imperator est: rempublicā gerit terrenam: sed corsum habet: si christian^o ē: si fidelis est: si pius est: si contēnens in quib^o est: t̄ sperat in quibus nondū est. Be quo genere fuit illa sancta mulier Hester: que cu^z esset vxor regis: ventū est ad periculū dep̄candi p̄ ciuibus suis. Et cum ad dēū oraret coram domino: vbi mentiri nō posset: in oratione sua dixit: ita sibi fuisse illa ornamenta regalia sicut pannū menstruate. Non ergo desperemus de ciuibus regni celorum: quādo eos videmus aliqua gerere babylonie negotia: aliquid terrenū in republica terrena. Nec rursus cōtinuo gratulemur omnibus hominibus quos videm^o agere negotia celestia: qz t̄ filii pestilentie sedēt aliqui in cathedra Moysi: d quibus dicit: Que dicunt facite: que aut̄ faciunt: facere nolite. Bicunt em̄ t̄ nō faciūt. Illi in terrenis rebus leuant cor in celū: isti in celestib^o verbis trahunt cor in terrā. Venerat autē t̄pus ventilabri: qñ vtrūq; diligentissime discer-

Li

natur: ne granū aliquod trāseat in acerū palce cōburendū: nec vna stipula transeat ad massam in horreo recondendā. Qd̄ diu ergo nūc p̄nixtū est: audiamus hinc vocē nostrā: id est ciuiū regni celorū. Hoc em̄ affectare debem^o: tolerare hic malos q̄s tolerari a bonis: t̄ cōiungamus nos huic voci: t̄ aure: t̄ lingua t̄ corde: t̄ opere. Qd̄ si fecerimus: nos hic loquimur in his que audimus. Bicatur ergo p̄mo de corpore malo regni terreni.

Expositio psalmi.

q

Cid gloria
tur in malicia q̄
potens est: At
tendite fratres mei:
gloriā malignita-
tis: gloriā homi-
num malorū. Que

Alia lfa.
gloriaris
tes.

gloria: Quid gloriatur in malicia: qui potens est: id est qui in malicia potens est: qd̄ gloriatur: Opus est potentē esse: sed in bonitate nō in malicia. Aliquid magnum est gloriari in malicia: Edificare domū paucorū est: destruere multorū. Quius ignarus potest seminare frumenta: excolere segetem: expectare donec maturescat: s in eius fructu in quo laborauit gaudere paucorum est. Una scintilla omnē segetē incendere quis pōt. Suscipere infantē: natū nutritre: educare ad iuvenilem etatē: perducere: magnū officiū ē: occidere illū vno puncto temporis quis potest. Ergo ea que ad destructionē fiunt: facillime fiunt. Qui gloriat̄: i domino glorieſ. Qui gloriatur: in bonitate glorieſ. Gloriari quia potens es in malo: quid facturus es o potens: qd̄ facturus es: Multū te lactas: occisurus es hominē: hoc t̄ scorpius: hoc t̄ vna febris: hoc t̄ fungus malus. Huic ne redacta est omnis potētia tua: vt malo fungo coequitur: Hoc ergo faciūt boni ciues hierusalē: qui nō in malicia sed in bonitate glorian^o: primo vt nō in se sed in dñs gloriāt: deinde vt ea q̄ ad edificationē faciunt studiose faciāt: t̄ talia faciāt q̄ valeat ad p̄manēdū. Que aut̄ faciunt ad destructionē: faciunt propter disciplinā profitentū: nō propter oppressionē innocentū. Huic ergo potētie cōparatū corpus illud terrenū: quare nō audiet ex his verbis: qd̄ gloria in malicia q̄ potēs est. In iniuitate. **To-**
ta die iniustiam cogitauit lingua

2

Psalmus

LI

tua: In iniuitate tota die: id est toto tempore: sine lassitudine: sine interuallo: sine pausatione. Et quoniam non facis: cogitas: ut quoniam aliquid mali abest a manibus: a corde non abest. Aut facis malum: aut dum non potes facere: dicas malum: hoc est maledicis. Aut quoniam nec hoc potes: vis et cogitas malum. Tota die ergo: id est sine intermissione expectamus huic homini penam: quia sibi pena est: minaris ei. Tu cum ei minaris: quo eum vis mittis in malum: Minutte illum in se: ut multum seueris. Subiectur enim bestias: in seipsum peior est bestias. Bestia enim lacerare corpus eius potest: ipse cor suum sanum relinquere non potest. Interius in seipsum seuit: et tu exterius plegas inquiris: immo ora pro illo ut libereat a se. Tertianae in hoc psalmo fratres: non oratio est pro malis: aut contra malos: sed prophetia quid sit euentus malis. Non itaque putetis ex maiuolentia psalmum aliquid dicere. Dicit enim in spiritu prophetie. Quid ergo sequitur: Tota potentia tua: et tota cogitatio iniuitat: tota die: et meditatio malignitatis in lingua tua sine intermissione quod egit: quod fecit: Sicut nouacula acuta fecisti dolum. Ecce quid faciunt sanctis mali: capillos radunt. Quid est quod diri: Si sunt tales ciues hierusalem qui audiant vocem domini sui: regis sui dicentis: Nolite timere eos qui corpus occidunt: animam autem non possunt occidere: qui audiatur vox que modo ex euangelio recitata est: quid prodest homini si totum mundum lucretur: se autem ipsum detrimentum faciat: contemnunt omnia presentia bona: insuper et ipsam vitam. Et quid factura est nouacula Boech homini meditanti in hac terra regnum celorum: et futuro in regnum celorum habenti secundum deum et quamvis cum deo: Quid est factura illa nouacula: Capillos rasura: calum factura est. Et hoc ad christum pertinet: qui in loco calvarie crucifixus est. Facit et filium chore: quod interpellatur caluicium. Nam isti capilli superflua rerum temporalium significant. Qui quidem capilli non superflue facti sunt a deo in corpore hominum: sed ad aliquod ornamenti: tunc quia sine sensu preciduntur: illi qui adherent cor deo: sic habent ista terrena tangas capillos. Sed aliquando et aliquid boni de capillis operandum est: quando frangis panem esurienti: egenum sine tecto inducis in dominum tuam: si videris nudum vesti: postremo etiam ipsi martyres imitantes dominum: sanguinem pro ecclesia fudentes: audientes vo-

cem illam: Sicut christus animam suam pro nobis posuit: sic et nos debemus pro fratribus animam ponere. Quodammodo capillus suis bene nobiscum fecerunt: id est de his rebus quas potest amputare: vel radere illa nouacula. Quia ergo et de ipsis capillis boni aliquid fieri potest: significauit et illa mulier peccatrix: que cum fleuisset super pedes domini: capillus suis tersit: quod lachrymis rigauit: significans quia cum misertus fueris alicuius: debes et subuenire si potes. Cum enim misereri tantum lachrymas fundis: cum subuenis capillis tergis: et si hoc cuniculus: quantum magis pedibus domini: Qui sunt pedes domini: Euangeliste sancti: de quibus dictum est: Quod speciosi pedes sunt eorum qui annuntiant pacem: qui annuntiant bona. Ergo acuat nouacula linguam suam Boech: acuat dolum quantum potest: ablaturus est super flua temporalia: non quid necessaria semper nam: Bilexisti maliciam super benignitatem: Ante te erat benignitas ipsam diligeres. Non enim aliquid eras erogatus: aut quos diligeres de longinquitate navigatione allatur eras. Benignitas ante te: iniuitas a te: copara et elige. Sed forte habes oculum quo videas malignitatem: et non habes oculum quo videas benignitatem. Tunc iniquum cordi: quod peius est: auertit se: ne videat quod videre potest. Quid enim de talibus alio loco dictum est: Noluit intelligere: ut bene ageret. Non enim dictum est: non potuit: noluit inquit intelligere ut bene age ret: clausit oculos a luce presenti. Et quid sequitur: Iniuitate meditatus est in cubili suo: hoc est in interiori secreto cordis sui. Tale hoc obseruit huic Boech idumeo maligno corpori: motui terreno: non puraneti: non celesti. Bilexisti maliciam super benignitatem. Nam vis nosse ergo videat malum vestrum: et illud potius eligat: hinc se auertat. Quare clamat quoniam unique aliquid patitur: Quare tunc exaggerat quantum potest iniuitatem: et laudat benignitatem: reprehendens eum qui in illo operatus est malignitate super benignitatem: Sit ergo regula sibi ad videndum: de seipso iudicabis. Porro si faciat quod scriptum est: Bilexisti proximus tuum tanquam te ipsum: Et que vultis ut faciat vobis homines bona: hec et vos facite illis: apud se habet unde nouerit: quia quod sibi non vult fieri: non debet facere alteri. Bilexisti maliciam super benignitatem. Iniuite: in ordinate: peruerse vis leuare aquam super oleum: de-

¶ Psalmus

mergitur aqua: oleum supereminebit. Non sub tenebris lucem: fugabuntur tenebre: lux manebit. Super celum terram vis collo care: pondere suo cadit terra in locum suum. Tu ergo mergeris diligendo maliciam super benignitatem: nam non benignitate malicia superabit. Bilexisti maliciam super benignitatem. Iniquitatem magis quam loqui equitatem. Ante te est equitas: ante te iniquitas: una lingua habes qua vis eam vertis. Quare ergo potius ad iniquitatem et non ad equitatem: Libos amaritudinis non das ventri tuo: et cibos iniquitatis das lingue tue maligne. Sicut eligis quod vescaris: sic elige quod loqueris. Preponis ergo iniquitatem equitati: et preponis maliciam benignitati. Tu quidem preponis: sed supra esse quid potest: nisi benignitas et equitas? Sed tu imponendo te quodammodo super ea que necesse est ut deorsum eant: non ultra facias esse supra bona: sed tu cum eis mercens in mala. Propter hoc sequitur in psalmo. **Bilexisti omnia verba submersionis:** Eripe ergo te si potes a submersione. Naufragium fugis: et plumbum amplecteris. Si non vis mergi: stabula apprehende: ligno portare: crux te perducat. Hunc ergo Boech es idumeus: motus et terrenus: quid facis? Bilexisti omnia verba submersiois. **Lingua dolosa.** Expressit verba submersionis: lingua dolosam. Quid est lingua dolosa? Ministras fallacie est lingua dolosa: aliud in corde gentium: aliud in ore promentum. Sed in his subuersio: in his submersio est. **Propterea deus destruet te in fine.** Et si nunc videris virere tamquam fenus in agro ante estum solis. Omnis enim caro fenum: et claritas hominis ut flos feni: fenum aruit et flos decidit: verbum autem domini maneat in eternum. Ecce quo te teneas: ad id quod maneat in eternum. Nam ad fenum: ad florrem feni si te tenueris: quoniam fenus arescet: et flos decidet: destruet te deus in fine. Et si modo non: certe in fine destruet: quando illud ventilabrum venerit: et aceruum palea a massa separatus fuerit. Nonne massa in horreo et palea in igne? Nonne totus iste Boech ad sinistram stabit: quando dictus est dominus: Ite in ignem eternum qui paratus est diabolo: et angelus eius: Destruet ergo te deus in fine. Quellet te et emigrabit te de tabernaculo tuo. Abodo ergo Boech iste idumeus est in tabernaculo: sed

Li

seruus non manet in domo in eternum. Operatur et iste aliquid boni: et si non factis suis: saltem verbis dei: ut in ecclesia quando sua querit: saltem que christi sunt dicat. Hoc enim gratabit te de tabernaculo: Amen dico vobis: perceperunt mercedem suam. Emigrabit te de tabernaculo tuo. **Et radicem tuam de terra viuentium.** Ergo in terra viuentium nos debemus habere radicem. Radix nostra ibi sit. In occulto est radix. Fructus videri possunt: radix videri non potest. Radix nostra caritas nostra: fructus nostri: opera nostra. Opus est opera tua de caritate procedant: tunc est radix tua in terra viuentium. Inde eradicabis iste Boech: nec omnino poterit ibi permanere: quod nec altius ibi figit radicem. Sed quomodo illa semina in petra: et si radice eiciunt: tamen quia humor non habet: sole orto contumuo arescunt. At vero illi qui altius figurant radicem: quid audiunt ab apostolo: Flecto genua mea pro vobis ad patrem domini nostri Iesu christi: ut in caritate radicati et fundati. Et quia ibi iam radix: ut possitis comprehendere que sit altitudo: latitudo: longitudo: et profundus. Scire etiam super eminentem scientiam caritatis christi: ut implementi in omnem plenitudinem dei. Talibus fructibus digna est tanta radix: tam simplex: tam germinans in germina tam alta et fundata et profunda. At vero huius radix eradicatur de terra viuentium. **Et videtur iusti et timebunt: et super eum ridebunt.** Quando timebunt: Quando ridebunt: Intelligamus ergo et discernamus duo ista tempora satis utiliter timendi et ridendi. Odiu enim sumus in hoc seculo: nondum est ridendum ne postea ploramus. Legimus quid seruetur in fine huic Boech: legimus et quia intelligimus et credimus: videmus sed timemus. Hoc ergo dictum est: videbunt iusti et timebunt. Odiu timemus quid eventurum sit in fine malis: quare timemus: Quia dicit apostolus: In timore et tremore vestram ipsorum operamuni salutem. Quia dictum est in psalmo: Servite dominum in timore: et exultate ei cum tremore. Quare cum tremore: Quia qui se putat stare: videat ne cadat. Quare cum timore: Quia dic alibi: fratres si occupatus fuerit homo in aliquo delicto: vos qui spirituales estis instruite huiusmodi in spiritu lenitatis: intendens te ipsum: ne et tu temperis. Ergo iusti qui sunt modo: qui vivunt

Psalmus

Li

ex fide: sic yident istū Boech quid illi euē
tuꝝ sit: vt tñ timeāt & sibi. Quid em̄ sūt ho
die sciūt: qd̄ cras futuri sūt nesciunt. Nō
ḡ videbūt iusti et timebunt: Qn̄ aut̄ ride
būt: Quando transierit iniquitas: qn̄ trās
uolauerit: sicut iam ex magna parte trans
uolauit tempus incertū: quādo fugate fu
erint tenebre huius seculi in quibꝝ modo
nos ambulamus: nisi ad lucernam scrip
turaz: & ideo timemus tanq̄ in nocte. Am
bulamus enim ad prophetiam: de qua di
cit apostolus Petrus: Habem⁹ certiores
propheticuz sermonē: cui benefacitis intē
dētes sicut lucerne in obscuro loco: donec
dies lucescat: & lucifer oriatur in cordibus
nostris. Qd̄ ergo ad lucernaz ambula
mus: necesse est vt cum timore viuamus.
Cum autē venerit dies noster: id est mani
festatio christi: de qua idem dicit Aposto
lus: Cū christus apparuerit vita vestra: tūc
& vos apparebit cū ipso in gloria. Tūc ui
sti irridebunt istuz Boech. Non est em̄ iā
subueniendi locus: non quomō nūc: quā
do vides hominē iniuste viuentem: vis cū
illo laborare vt corrigas: quia qui iustus
est: poterit cōuersus iustus esse: quomodo
& iustus auersus poterit iniustus esse. Ita
q̄ nec de te presumas: nec d illo desperes:
& da operaz quanq̄ potes si benignus es:
si non diligis maliciā super benignitatem:
vt ambulantez hominem in via mala: & ter
rantem corrigas ad viam bonā. Tunc ve
ro cum venerit iudicij tempus: correctio
nis locus non erit: sed tantū damnatiōis.
Erit ibi penitentia: sed in fructuosa: quia se
ra. Vis vt fiat fructuosa: non sit sera. Cōsi
dera: hodie te corrige. Re' es: ille iudex ē:
Corrigere atū tuū & gaudebis ad iudicē.
Hodie enīz hortatur te ne iudicet te: & qui
iudex tuus futurus est: ip̄e est hodie aduo
catus tuus. Tunc ergo fratres restat ride
di tempus. Nam ipsam iurisrationē iniquorū
que futura est iusti: significavit liber ille sa
pientie. Insuper enim iniquoruz animos
cum transiit se sapientia factura est quod
dixit: Incredibā & non exaudiebatis: lo
quebar & meis sermonibꝝ non intendebat
is: & ego vestre perditioni supridebo. Hoc
siet tunc a iustis in istum Boech. Nō modo
aut̄ rideamus & timeamus: ne hoc simus
quod in eū dicimus. Et si eramus hoc: ecce
desinamus: vt modo timētes postea ride
amus. Quid aut̄ tunc dicent qui ridebūt:
Et super eum ridebunt. Et dicent: ecce

homo qui non posuit deum adiu
torem suum. Videte corpus terrenum.
Quantū habebis tantus eris: prouerbūz
auarorum: rapacium: innocētes opprime
tum: res alienas inuadentium: cōmenda
ta negantiū. Quale hoc prouerbū: Quā
tum habebis tantus eris: id est quantum
habuerū pecunie: qntū pl⁹ acquisieris: tan
to plus poteris. Ecce homo qui nō posuit
deum adiutorē suum. Sed sperauit
in multitudine diuinitarū suarūz
Non dicat pauper forte malus: ego nō sū
de hoc corpore. Audiuit em̄ prophetā di
centem: Sperauit in multitudine diuinitarū
suarū: continuo si pauper est attendit pan
nos suos. Resperxit iuxta se forte diuitem
in populo dei ornatius vestitus: & ait in cor
de suo: de isto dicit: nunquid de me? Nam
inde te excipere: noli separare: nisi videris
& timueris vt postea rideas. Nam quid ti
bi pdest si eges facultate: & ardes cupidita
te: Quando domin⁹ noster Iesus christ⁹
abeunti a se illi diuini contristato dixerat:
Tendō omnia tua que habes: & da paupe
ribus: & habebis thesaurū in celo: veni se
quere me: & magnam desperationē diuini
tibus prenūciaret: vt diceret: facilius pos
se camelū itare p̄ foramē ac⁹: q̄ diuine in
regnū celoz: Nonne p̄tinuo discipuli p̄trista
ti sunt dicentes apud seipsoz: quisnā pote
rit saluari: Ergo quando dicebant: quisnā
poterit saluari: diuites paucos attende
bant. Latebat eos tanta pauperū multitu
do: Nō sibi poterāt dicē: si difficile est imo
impossibile: vt intrent diuites in regnuz ce
lorum: sicut impossibile est: vt intret came
lus per foramē acus: omnes pauperes in
tent in regnum celoz: diuites soli exclu
duntur: Quot sunt enim diuites: At vero
pauperū milia innumerabilia. Non em̄ tu
nicas inspecturi sumus in regno celorum:
sed vestis cuiq̄ fulgor iusticie deputabit.
Erunt ergo pauperes equales angelis dei
induti stolis immortalitatis: fulgebunt si
cuit sol in regno patris sui. Quid nobis est
de diuinitibus paucis sollicitos esse aut la
borare: Non hoc senserūt apostoli: sed cū
dominus hoc dixisset: Facilius ē cameluz
intrare per foramen acus: q̄ diuitem in re
gno celorum: illi apud se quisnam poterit
saluari: Quid attenderunt: Non faculta
tes: sed cupiditates. Viderūt enim etiā ip
sos pauperes: & si nō habentes pecuniam:
tamen habere auariciam. Et vt noueritis

¶ Psalmus

non pecuniam in diuite: sed avariciā condemnari: aduertite quod dico. Respicias illum diuitē stantem iuxta te: et forte in illo est pecunia et non est avaricia: in te non est pecunia et est avaricia. Pauper viles sus erumnosus linctus a canibus: non habes opem: non habens escam: non habens forte ipam vestē: ablatus est ab angelis in sinu Abrae. Eia tu pauper gaudes modo: nunquid nam tibi et uulcera optanda sunt? Nonne patrimoniu tuum sanitas est? Non est in hoc Lazaro meritū paupertatis: sed pietatis. Nam diues qui sublatu est: non vides quo sublatu est. Quis est sublatu ab angelis? Pauper erumnosus: uile rosus. Quo sublatu est? In sinu Abrae. Legē scripturas et inuenies diuitem Abra am. Ut noueris quia non diuitie puniuntur: habebat Abraam multum auri: argenti: pecorum: familie. Diues erat: et in eius sinu Lazarus pauper sublatu est. In sinu diuitis pauper: an potius ambo deo diuites: ambo a cupiditate pauperes? Quid ergo in hoc Boech culpat scriptura? Non dixit: Ecce homo q̄ fuit diues: sed ecce homo qui nō posuit deū adiutore suum. Et sperauit in multitudine diuictarum suarū: non quia habuit diuitias: sed quia in iphis sperauit: et in deo non sperauit: ideo damnatur: ideo punitur: ideo mouetur et tabernaculo tanq̄ motus ille terren⁹: sicut puluis quem proscicit ventus a facie terre: ideo extirpat radix eius de terra uiuentium. Nunquid huic similes sunt diuites: de qui bus Paulus apostolus loquitur: Precepit diuitib⁹ hui⁹ mundi: nō superbe sapere sicut Boech: neq; sperare in incerto diuictiarum: sicut iste sperauit in multitudine diuictiarum suarū: sed in deo viuo: non quomodo iste qui non posuit deum adiutorem suū: Beniq; ille quid precepit? Diuites sunt in operibus bonis: facile tribuant: cōmunicet. Et quid si facile tribuerit: si cōmunicauerint non habent intrare per foramen acus? Intrabunt plane. Nam et p̄ illis iam ipse camelus intrauit. Ipse enim prior intrauit: quē sicut camelū nemo sarcina passionis oneraret: nisi se ipse in terrā deponēt: q̄ et ipse hoc dixit: Nō hominib⁹ impossibile est: deo facile est. Dānatur ergo iste Boech: timeant de illo modo iusti: rideant super eū postea iusti. Merito enī dānatur: non posuit deū adiutorem suum sicut tu: qui forte habes pecuniam: sed de

Li

deo presumis: nō de pecunia. Et sperauit in multitudine diuictiarū suarū. Similis factus est illis: qui cū dicent: Beatū populum cui hec sunt: id est ista terrena: retulit cōtinuo iste qui insultat huic Boech: Beatus populus cui⁹ dominus deus ipsius. Nam illa in quibus dixerūt: beatū populum enumerat psalmus. Locuti sunt em tā q̄ filii alieni: tanq̄ iste Boech idume⁹: id est terrenus: os eorū locutū est vanitate: dextera eorū dextera iniquitat. Quorū filij iporum sicut nouelle cōstabilitate in uiuentute sua: filie eorū composite et ornatae: sicut similitudo templi: cellaria eorū plena eructantia ex hoc in hoc: oues eoꝝ secūde multiplicates in exitib⁹ suis: boues eorū crasse: non est ruina sepis: nec exitus: neq; clamor in plateis eorū. Quasi magnā felicitate: videntur habere pacis terrene: sed ille qui terren⁹ est etiā motus est: id ē tanq̄ puluis quē p̄iicit ventus a facie terre. Beniq; quid in illis reprehēditur? Non q̄ ista habuerint: nā et boni habēt ista. Sz quid: Hoc intēdite ne passim diuites reprehēdat: et rursus ne de paupertate et egestate p̄sumatis. Si enim non est presumendū de diuithis: quantomagis non est presumendū de paupertate: si de deo viuo? In quo ergo isti notant: Quia beatū dixerunt populu cui hec sunt. Ideo filii alieni: ideo os eorū locutū est vanitate: et dextera eorū de xtera iniquitatis. Tu autē quid: Beatus populus cuius est dominus deus ipsius. Ergo isto damnato quid: Sperauit i multitudine diuictiarum suarū. Et preualuit in vanitate sua. Quid enim vanus eo qui putat plus valere nūmuz q̄ deum? Ergo isto damnato qui dixit: Beatus populus: cui hec sunt: tu quid dicis? Beatus populus: cuius est dominus deus ipsius: Quid de te sentis? Quid tibi speras? Ego autē iam mō corpus illud: audi. Ego aut si cōoliua fructifera i domo dei: Nō unus homo loquit: sed oliua illa fructifera: vñ amputati sūt supbi illi ramū: et in sertus humiliis oleaster. Sicut oliua fructifera in domo dñi. Sperauit i misericordia dei. Ille quid: In multitudine diuictiarū suarū: ideo radix eius euelletur de terra uiuentū. Ego autē quia sicut oliua fructifera in domo dei: cui⁹ radix nutritur nō eradiceat: sperauit i misericordia dei. Sed forte modo. Nā et hinc errāt homines aliqui. Beū quidez colunt: et nō sunt iam similes

psalmus

LII

isti doech. Sed quis de deo presumat ad temporalia: tamē ut dicant sibi: colo deū meū qui me facturus est diuitem in terra: qui mihi filios daturus est: qui mihi uxore daturus est. Talia quidē non dat nisi de⁹: sed non vult se propter talia diligere. Iō enim sepe ista dat et malis: ut aliud ab illo discant querere boni. Quomodo ergo tu dicas: speravi in misericordia dei: Forte ad temporalia adipiscenda: immo: Internum et in seculu seculi. Quod dixit in eternum: repetere voluit adjicendo in seculu seculi: ut confirmaret ibi repetendo: quod fundatus esset in dilectione regni celorum: et in spe eterne felicitatis. Confitebor tibi in seculu quoniā fecisti. Quid fecisti: Boech dānālī. Baud coronaſt. Confitebor tibi in seculu quoniā fecisti. Magna cōfessio: quoniā fecisti. Quid fecisti: nisi hec ipsa que supra dicta sunt: ut tā quod oliua fructifera in domo dei sperarē i misericordia dei in eternu: et in seculu seculi. Tu fecisti: impius iustificare se nō potest: Sed quis est qui iustificat? Credenti inquit in eum qui iustificat impium. Quid enim habes quod nō accepisti? Si autē accepisti: quid gloriariſ quasi nō acceperis? q̄si ex te habeas. Absit ut et ego sic glorier: ait iste qui oppositus est contra Boech: qui tolerat Boech in terra: donec emigret ille de tabernaculo et eradicetur de terra viuentū. Hō gloriōr q̄si nō acceperim⁹: si in deo gloriōr: et confitebor tibi quoniam tu fecisti: id est q̄ tu fecisti: nō ex merit⁹ meis: sed ex misericordia tua. Ego enim quid feci: Si recolas: pri⁹ fui blasphemus et psecutor et iniuriosus. Tu autē quid fecisti: Sed misericordia cōsecutus sum: quia ignorans feci: Confitebor tibi in seculu quoniā fecisti. Et expectabo nomen tuum quoniā iocundū est. Amarū est seculū: sed nomen tuū iocundū. Et si dulcia quedam sunt in seculo: sed cū amaritudine digerunt. Preponitur nomen tuū: non solū magnitudine sed etiā iocunditate. Narrauerūt etiā mihi iniusti delectatiōes: sed nō sicut lex tua dñe. Neq; enim si nihil dulce eēt martyrib⁹: tantas tribulationū amaritudines eq̄ animo sustinerēt. Amaritudo eorū a quo quis sentiebat: dulcedinē eorū nō facile quisq; gustare poterat. Nomen ergo dei iocundū amantibus deum super omnes iocunditātes. Expectabo nomen tuū: quia iocundū est. Et cui probas q̄ iocundū est: Ba mibi

Alia līfa.
† domine.
† quia.

Alia līfa.
† bonū.

palatū cui iocundū est. Lauda deum quā tu potes: et exaggera dulcedinē eius quib⁹ valueris verbis. Homo nesciens quid sit mel: nisi gustauerit qd dicas nescit. Ideo magis ad exprimendū inuitās psalm⁹ qd ait: Bustate et videte quoniam suavis est dominus. Bustare non vis: et dicas iocundū ē. Quid iocundū est: Si gustasti in fructu tuo inuenias: nō in solis vocibus tantum in folijs: ne maledicto dñi aresceret tanq; illa sicalnea merearis. Bustare inquit et videte qm suavis est dñs. Bustare et videte: tūc videbitis si gustaueritis. Homo autē nō gustanti: vñ pbas. Laudādo iocunditatē nominis dei quātociq; dixeris verba sūt. Aliud est gust⁹. Verba laudis eius audiūt et impij. Hō autē gustat q̄ iocundū est nisi sancti. Proinde iste sentiens dulcedinē nois dei: et volēs explicare et volēs ostēdere: nec inuenies: quib⁹ etiā sanctis nō opus est ut tu ostendas: q; ipsi gustant et norūt: impij sentire nō possunt qd gustare nolūt. Quid ergo facit de locū ditate nois dei: Lulit se cotinuo a turbis impiorū. Expectabo inquit nomen tuū: q̄ iocundū est. In spectu sanctorū tuorū. Iocundū est nomen tuū: si nō in spectu impiorum. Ego scio qd dulcis sit: sed his qui gustauerūt.

Explicit Tract. de ps. LI.

Incipit Tract. de ps. LIII.

Prefatio

D Salmu istū vobiscū tractādū qnū dñs suggesterit suscipim⁹. Jubete fratres ut velim⁹: et orate ut possim⁹. Si qd festinatōe forte p̄termisero: iōlebit in vobis qui et nobis dare dignatur quod dicere potuerimus.

Titulus eius est **I**n finē p Amalech intellect⁹ ipsi Baud.

DRo Amalech sicut in hbreoz inter p̄partitionib⁹ noīm iuenum⁹: videt dicē p̄partiūte siue dolēte. Quis autē in hoc sclo p̄turiat et doleat: agnoscunt fideles: q̄ inde sūt. Christ⁹ hic p̄turiit: christ⁹ b̄ dolet: caput est sursum: mēbra deorsum. Neq; enim nō p̄turiēs nec dolens: dicēt: Saule saule qd me p̄sequeris: Quo p̄sequēte p̄turiēbat: cū cōuersum parturē feci. Namq; et ipse postea illuminatus est: et illis qui p̄seq̄bantur mēbris insertus: eadē caritate pregnās dicebat: Filioli mei quos iterū parturio donec christus formet in vobis. Pro mēbris igit christi: pro corpore eius quod ē ecclē-